*Buah hatiku, hanya Engkaulah yang kukasihi
Beri Ampunlah pembuat dosa yang datang kehadiratmu
Engkaulah harapanku, kebahagiaanku dan kesenangannku
Hatiku telah enggan mencintai selain dari Engkau*

²⁰ Lihat Harun Nasution, *ibid*.

²¹ Nama lengkapnya adalah *Rabi'ah binti Ismail al-Adawiyah al-Qisiah*, lahir di Bashrah tahun 95 H; wafat tahun 185 H (713 M-801) dan dikuburkan di tempat kelahirannya pula. Ia hidup dalam keluarga miskin dan di usia remajanya ayahnya meninggal, sehingga untuk melangsungkan hidupnya ia menjadi budak, di samping itu ia tidak berhenti beribadah dan berdoa di setiap malamnya.

Sufi yang mayshur dalam sejarah tasawuf dengan capaian *ittihad*, adalah **Abu Yazid al-Bustami**,²⁶ yang menurutnya bahwa sebelum sampai ke *stasiun* ini terlebih dahulu seorang sufi harus mengalami *fana* dan *baqa*.²⁷ Yakni, kehancuran jiwa atau hancurnya perasaan dan kesadaran tentang adanya tubuh kasar pada diri

²³Nama lengkapnya adalah Abu al-Faiz ibn Ibrahim al-Mishri, lahir tahun 180 H/796 M di Mesir, wafat tahun 246 H/861 M dan dimakamkan di Giza. Sebagai tokoh sufi, ia terkenal ahli hypografi dan ahli kimia di seluruh dunia khususnya pada abad III hijriyah atau pertengahan abad IX Masehi. Disadur dari Ahmad Amin, *op. cit.*, h. 160-161.

³¹Lihat *ibid*

³²*Hulul*, identik dengan *ittihad*, yakni dua istilah kembar dalam tasawuf yang sama-sama dikategorikan sebagai *stasion* kemanunggalan sufi dengan Tuhannya.

³³Al-Hallaj, Nama lengkapnya adalah Abu al-Mugis al-Husain bin Mansur bin Muhammad al-Baidawi dilahirkan pada tahun 244 H atau 858 M di Thur (Persia) dan sejak usia belia sampai dewasanya ia banyak bergaul dan berguru dengan sufi misalnya Sahl Ibn Abdullah Tustari, Amr Makki, Junaid al-Bagdadi dll. Ia pernah berkhawat di Masjidil Haram dalam keadaan duduk tanpa gerak kecuali untuk keperluan thawaf dan bersuci, sehingga ia tidak mempedulikan terik matahari dan hujan yang menyanyat tubuhnya.

Di tahun 1202 M ia ke Mekkah dan meninggalkan Damaskus di tahun 1240 M. Jumlah buku yang dikarangnya menurut hitungan ada yang mengatakan tidak kurang dari 150 buah dan ada menyatakan 200 buah yang kesemuanya membahas tentang kesufian. Ia wafat di Damaskus pada tahun 638 H/1240 M. Lihat Hamka, *Tasawuf Perkembangan dan Kemurniannya*.(Jakarta: Pustaka Panjimas, 1993), h. 138; Harun Nasution, *Falsafat, op. cit.*, h. 92

³⁸*Ibid.*, h. 90

adalah rahasia Yang Maha Benar, dan bukanlah yang Maha Benar itu aku, Aku hanya satu dari yang benar itu, maka bedakanlah antara kami”.